
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Quarta, 20 de Abril de 2016 – Ano IV – Edição 755 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 103/2016-GP. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 
Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 

Art. 1º.   Exonerar a senhora ANA MARIA 

BEZERRA SOARES, do cargo de Auxiliar 

Operacional da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogada as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 31 

de março de 2016. 

Registre-se e Publique-se. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 19 de abril de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

020301/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de empresa para 

ministrar curso de introdução a robótica aos 
alunos da rede pública de ensino de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado GENIVAL 

DIAS DE ARAÚJO JÚNIOR, CPF: 
061.509.484-80, como apto e fornecedor da 

proposta mais vantajosa para o serviço. O 
serviço será realizado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação, qual seja, 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), e em face de 

notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 
especialmente da Secretaria Municipal de 

Educação, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 
 

Nova Cruz, 02 de março de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 
 

AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA 

PÚBLICA Nº 280301/2015 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL. 

 
A Presidente e Membros da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeados pela 

Portaria n. 126/2015 da Prefeitura Municipal de 
Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições 

legais, torna público aos interessados que todos 

os interessados foram declarados 
INABILITADOS por ocasião da sessão da 

CHAMADA PÚBLICA Nº. 280301/2016, cujo 

certame se deu às 10h do dia 20/04/2016. 
Diante disso, encontra-se aberto o prazo de 8 

(oito) dias úteis para os interessados 

apresentarem a documentação citada na ata da 
sessão do dia 20/04/2016, sob pena de 

desclassificação, nos termos do art. 48, §3º, da 
Lei 8.666/93. A data de abertura dos envelopes 

contendo a documentação será no dia 05 de 

maio de 2016, às 10h, momento em que será 
analisada as propostas dos interessados 

habilitados. Por fim, a ata da sessão encontra-se 

à disposição dos interessados no site oficial da 
Prefeitura Municipal 

(http://www.novacruz.rn.gov.br/) ou na sede da 

Comissão Permanente de Licitações de Nova 
Cruz/RN. 

 

Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2016. 
 

Michelline Jussara da Cunha 

Presidente da CPL 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

200401/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para aquisição de produtos de 

dedetização a serem utilizados nas escolas 

municipais de Nova Cruz/RN, conforme 

especificações contidas no termo de referência. 
Declaro o interessado MARCIO DE LIMA 

MARQUES, CNPJ: 01.004.128/0001-96, como 

apto e fornecedor da proposta mais vantajosa 
para o fornecimento. O fornecimento será 

realizado sob a responsabilidade e fiscalização 

desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 
pequeno valor da contratação, qual seja, R$ 

737,00 (setecentos e trinta e sete reais), e em 

face de notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Educação, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas. 

 

Nova Cruz, 20 de abril de 2016. 
 

Valéria Maria Vieira Arruda Câmara 

Secretária Municipal de Educação 

 

CONVÊNIOS 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ/RN 

EXTRATO ADITIVO DE CONVÊNIO  

 

 

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Fundo Municipal de Assistência Social;  
CONVENIADO: Aldeias Infantis SOS Brasil; 

OBJETO: Aditar o prazo do Convênio S/N de 

25 de fevereiro de 2015 que entre si celebraram 
convenente e conveniado; 

DATA DE ASSINATURA: 26 de fevereiro de 

2016;  
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses e 04 (quatro) dias.  

VALOR: R$ 2.102,00 (dois mil cento e dois 

reais) mensais; 

MODALIDADE: CONVÊNIO;  

SUBSCRITORES: Cid Arruda Câmara 

(Prefeito Constitucional) e Márcia Valéria 
Veloso Alves de Morais Rocha (Secretaria e 

Fundo Municipal de Assistência Social) pela 

Convenente e Francisco de Assis Santiago 
Júnior (gestor) pela Conveniada.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unid. Adm: 

10.301 -  Fundo Municipal de Assistência 
Social; Proj/Ativ: 2092 – Manut. Das Ativid. 

Da Sec. Municipal de Assist. Social. Nat. 

Despesa: 3390390 – Outros Serviços de 
Terceiros. Fonte 100, 181; 

BASE LEGAL: Lei 8.666/93. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
PODER EXECUTIVO 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

 
N

o
v

a

 
C

r

u
z

,

 
1

1

 
d

e
 

m

a
r

ç

o
 

2

0
1

6

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


